**H**abet itaq' omnis familia zē. In hoc capitulo. xxix.  
ostendit beatus aug9. q' xp'iani oino habent aliā ofola  
tionem in aduersis quam m'fideles q' aduersa cadūt  
electis in bonum. et hoc uel in presenti. uel in futura  
uita uel in vtraqz.

**N**asica ille sapio zē. In hoc caplo. xxx. assignat  
beatus aug9. eam quare m'fideles insultauerunt  
xp'ianis p'pter aduersa que passi sūt tpe uastatois ur/  
bis. et dicit q' causa fuit q' illi insultātes uolebāt ma  
le uiuere impune et non uolebāt iusti9 uiuere quam  
xp'iani. Et q' m'fideles sic op'auerunt uiuere scz miu  
ste. et p'pter hoc amauerūt. p'p'erea q' o'derūt aduersa  
p'bat aug9. p' sapionem nasica. qui uolebat ciuitatē  
cartaginē emulam et hostē urbis rome dirui. ne pa  
ce et securitate nimia ob'c'eta romani delicias affluerēt  
quod ne romani cōtingeret iudicauit exp'ediens. q'  
cartago remaneret i exercitum romanoz. In si  
c'p'ionem uocat titus liuius cornelium sapionem et fuit  
tpe sedi belli punici adolefēs nondū questor9. fili9  
uero erat g'ni9 sc'p'ioni9. q' i hispania interfecit fuit

durate scdo bello punico: qui gneus fuit patruus scipionis affica prioris qui deudis afficams scdo bello punico finem imposuit. Circa vero pdictum scipio nem n fca facit h aug 9. duo q: pmo ondit quare re putatis apd romanos fuerit vt sic appareat et ma ior auctoritas. et deinde ponit aug 9. eius consilium. Quatum vero ad pimum vt melius intelligat aug 9. sciedum q: sicut narcat tit 9. iuuus de scdo bello punico libro 11. tpe scdi belli punici post q: hamibal romanos a ytaliam multis victorijs attriuerat: nec tñ d ita lia recedere volebat sed eos verbarat assidue. tunc ab hys q: rome factis perant: muetuz fuit carne tale. qñ hostis a hemgene terre vt alie bellu mulisset: euz pel li de italia et vinci posse si mris pessimiunde numen rome adductum foret. Quod carne sm quidiu libro 11. de fastis fuit sibile. Occasione huius carnis mife runt legatos romani i feigia: que est ps alpe vt affere rene matrem pessimiunda. legat vero pfati trafeute s p apolline deiphicli osuluerit eum de agendis. Qui pmisit eis pspertu epitum cum adiutorio attali regis aspe: qui ofederatus et amicus romanz erat. Et ad didit appollo q: cum redirent roma cum mife pessimi unda omno habebat: curate q: reaptur m hospito ab optimo viro. Ipa vero per mare deportata vsq: ad ofham vñ modo de eps hostiens cardmalis delibera uit senatus quis esset m vrbe vir optimus et vnamim ter decreuit supradictu scipione nifice esse viz. opti mum vrbis: et mittendu m ostia cum multitudine ma tronaru: ad recipiendum matre pessimiunda. Quo cum venisset recepit eam et i hospicium suu romani de tulit. Premissa excerpta sut ex tgo luio vnde patet q: pfect 9 scipio maxime reputatis et auctoritatil fuit apd ronos. Aduertendu e aut q: illa mater pes simiunda de qua dictum e fuit quedã statua lapidea mater deo 2. vñ florus dicit q: mater pessimiunda fuit lapis quidaz que mfez deo 2. incole dicebat scz incole illi 9 loci vñ adducebatur: quare at dictã fit ma ter eo 2. quedã dea qua gentiles colebat. alias dice tur. Ista vero mater deo 2. vocatur multis noibus vocatur em mater seu dea pessimiunda et dea ydea a loco vnde fuit transpozata. nã ydea fuit filia quedã iura troyaz m feiga: i qua filia fuit pessimiũ. videli cet locus sic dictus vnde fuit asportata vnde qñq: ab illo loco scz pessimo: dicta est mater pessimiunda. Et qñq: ab illa filia vocat dea ydea vocat etiam qñq: berecynthia a berecyntho loco videlicet alio i quo co lebarur: vocabatur eelibes et alma et opis a rea. De ista plus dicit mfra libro 11. ca. 111. vbi aug 9. de ipa facit mentõnez expr effaz. Deinde ponit aug. h. ofi lium scipionis nifice pfecti qd dedit romans. Ad cuius intelligentiã sciendũ est q: scz otosiu libro 11. j. finto tercio bello punico i quo romani penos sibi ro: taliter subiecerat: et otruerant. habitũ est mē roma nos ofilium. quid de cartagine faciendũ est. Quidã vero osuluerunt q: ppter ppetuam securitatem vrbis romane esset belõda. mter quos vt patet h p auguſt num fuit catho videlicet cenſon 9. seu catho superior de quo dixi supra caplo. 11. j. Quidaz vero osuluerũt q: ppter vietutis curam ppetuam quã sp ex suspitõne emule et hostilis ciuitatis scz cartagine impõderent ne romanis vigor bellis semp erer aratus. m ſegniã em ſecuritate et ocio soluerẽ. cartago non deleretur et mter eos fuit scipio nifica. vt patet h p beatus au guſtinum. De ista vero otracietate ofilioz. florus in abbreviatõne titi liuz libro. 11. j. sic scribit. mē marcũ et scipionem nifica quoz alter a pientissimũ vie i ci uitate habebat. et alter optimus etiam iudicabat. a ſenatu erat diuerſis certatũ ſentẽchs cathone suadente bellum. et vt colleretur delereturq: cartago. nifica dissuadete placuit tñ. eo q: cartagineſes otta fedus naues haberẽt. et q: exercitõ extra fines dupis ſent. et q: loco plũ romani a amico malimẽt arma m tuliffent. et q: filii ei 9 gulufam q: eũ legatis romans

erat. m oppidũ non recepiffent bellũ hys indie. h flo rus. Non est tñ intelligendũ q: ſenatus ſtatim poſt ofilium cathonis cenſuerit cartagine omno delõda 3 imo ſicut narcat tit 9. iuuus libro. 11. j. et florus m epi thomate libro scdo. ſenat 9 volens mediat mē ſen tiam cathonis a scipionis pdicti cenſuit q: cartas go ſtaret. ſic tñ q: non eſt romans metuẽda. Et iſo voluit q: cartagineſes oftruxiffent ſibi ciuitate diſtã tẽm a mari decem miliari bz. ſed q: cartagineſes hoc noluerũt facere vllõ mõ. i dictõ eis bello expugnata eſt cartago. et ſit delõta. Oroſi 9 dicit ſe nũq: vidiffẽ huius erenq: belli punici certã cauſam q: pte rom ano rum. Et hoc ſenſit ſcipio nifica. vt patet pte titũ iul um libro. 11. j. vñ. Quicquid vero de hoc ſit. oftat tñ q: ofilium ſcipionis de cartagine non ſubterẽda non habuit effectũ. et ideo ſecuta fũt mala in vrbe q: ſcipio nifica metuebat futua vrbi ſi cartago delerẽt. nam poſt q: cartago delõta e. et roma pouca eſt ſecuritate quã querebat ſc. 11. ano poſt euerſionẽ cartagine. geſſit marchus ſepũ ofilium id eſt iam ſexto factus eſt oful. et ex tunc fere vsq: ad nauitã tẽz 11. non ceſſã uerunt romanz mteſtina bella. nã ab ipõ tpe ſic m ter ſe mutuo opugnauerunt. q: fere pduerũt ſtatum romani impij vsq: ad exũũ. De iſtis bellis dicentur multa mfra libro 11. j.

**N**am qñ illa quiesceret 22. In hoc caplo. xxx. cõ / ſenat aug 9. deũ scipionis nifice qui dicebat ut patuit in pcedenti caplo q: ſecuritas et pazimnia eẽt no euã. Et narcat aliud factũ scipionis eiusõ pti nens ad pofitum. Ad cui 9 intelligentiã e ſciendũ q: ſicut referet otosiu libro 11. j. et tit 9. iuuus libro. 11. j. ab vrbis origine. laci o gemicio et quito buio ofulibz pe ſilenta mgens orta e qua multi romani et maximi cõ ſupri ſit. et cum ſeqũti nã durar et peſtis illa ita vt vis morbi nec humanis auxilijs nec ope diuma ſeua reetur. ludi ſceni: mter alia celeſtis ire placamma m ſtatui dicuntur. que ſunt res ſatis noua plõ romano qui ſp fuit bellicoſus. Et dicit tit 9. iuuus q: mſtituo iſtoz ludoz parum pſuit. et multum obfuit roma nis q: poſt ludos hmoi paſſã e ciuitas mala grauiõ ra ſc. i monbz dicit etiã q: iſti ludi mchoati fuerunt a pñcipio ſatis moderate. ſi poſtmodũ vsq: ad tantam euerũt inſamẽ q: ppter multũ luxũ et apparatũ viz fuiffent tolerabiles magis regibz. Narcat etiã tit 9. iuuus libro. 11. j. et valeri 9 etiã libro. 11. j. caplo pmo q: poſtmodũ theatra mchoata ſit a meſſala et caſſio cenſoribz ſc. 1. lapidea theatra ſm helmãduz. ſi nifica ſcipio auctor fuit q: ois apparatõ 2. venditus fuit. et ſenat 9 ofulto cautũ fuit ne aliquis mfra vrbe vel ape ad mille paſſus ſubſellia poneret ad hmoi ludos ſpectandos. vel ſedẽs eos ſpectaret. Theatra autem ſunt loca ſe ordmata ſpectaſt ad ludos tales ſpectan dos q: omnes ſedere pñt et ludos iſos clare a diſtãte videre. q: null 9 alteri 9 aſpectũ impediãt. ſicut patet in theatris antiq: 9 oftrudis i vrbe. et alibi apparẽt. Et q: greci pmo ludos inuenerunt. et ſedẽom thea tris eos m pmo ſpectare ofuenerũt. i deo dicit aug 9. hic q: nifica pſuaſit oratõne grauiſſima. ne grecã lux uriam vitibz patrie moribz patereẽt obre pe. Et eũ dum e aut q: ludi theatrales et ludi ſceniã ide ſũ. di cuntur theatrales a teatro in quo fieri ofuenerunt etiã apud romanos. licet ad tps p nãcã fuiffz con ſtrudio theatri impedita ludi vero pdicti ſm yſ. li. 11. j. vñ. eſt hãz. dicebãt ſceniã a ſcena q: fuit domũ eula quedã in medio theatri in qua cantabanẽ et res citabanẽ carmina poetaz. vñ m ludis ſceniã primẽ cipales pſone fuerũt poete quibz ſuiebat mimi et hi ſtrones ſaltãtes et effigãtes motibz corpis ea que a poetis canebantur. In quibz ludis multa canebãtur et effigebantur turpia et mbonẽta tam de dijs quã de hominibus

**U**trum tamen ſcitote 22. In hoc ca. xxx. ofſendit beat 9 aug. quomodo demones ſeduperũt hoies

vt crederent q̄ ludi scēnici forent eis in remediū ostra  
pelli lentiam. et pbat q̄ talis seductio fuit periculo  
sa i moribus a nocua solis antea ludis circensibz asue  
tis. sui sint circenses satis diffuse. p̄sequitur p̄h̄. li a  
bro. xvij. ethiarum. Dicebantur autē circenses quasi  
circa enses. naz fm̄ p̄h̄. olim ponebātur gladij quos  
quadrigę circuibant. et erat artis equos circa pericu  
la torquere. S̄m̄ valerium autē libro. ij. isti ludi in  
stituti fuerunt rome a romulo. et vocati sūt asualia. i  
quibus capte sūt sabine. et fm̄ titum liuium celebrabā  
tur in honorem neptum. fuit osuetudo gentiliū q̄ si  
cut sacrificia bāt in honorem deorum. ita et ludos cele  
brarent. et determinati ludi determinatis dijs fuerunt  
oscerati. vnde et xpiani quidaz a gentilibz vocantur  
accepisse exemplū qui in diebz solemmibz ludis mte  
dunt. quasi hoc est deo grati. De istis ludis circē  
si bus facit virgili⁹ mentōs libro. v. eneidōs. dicēs  
q̄ enas hos ludos celebrabat i honorem patris sui.  
Et iuxta b̄ quis rome ludi isti primo fuerunt celebra  
ti a romulo tñ fuerunt alibi prius celebrati. Et infra.  
Atq̄ inde fugiētēs. vult dicere aug⁹. q̄ aliqui  
quos mox pellicia possedit non obstante vastatōe  
vrbis a gothis facta. quaz oculis viderunt fugiebāt  
de vrbe et venerunt cartaginē vbi frequētibz thea  
tra. et quasi otinuo p̄hibitiōibz se gessit. et a more  
m̄anoz se habebant.

**A**ntes amentes. In b̄ caplo. xvij. redat gu  
it aug. infamā quorūda romanoz. q̄ cum alienatōne  
remotissime plāgerēt vrbis va starōem ipi dabant se  
ludis. et theatra frequētabant.

**R**omulus et remus. In hoc caplo. xvij. bea  
tus aug. opat ecclesiam xp̄i asilo romanoz. et pro  
bat q̄ ecclesia xp̄i maiorem habuit potestāte oserman  
di fugientes ad se quā asilum. A siluz illud fuit cōp̄lū  
quoddā a romulo ositutu. vnde dicit eutropi⁹ libro  
p̄mo de romulo sic loquēs. Conditā ciuitate quam ex  
sui nomie romā vocauit. hoc egit adito templo quod  
asilum appellauit. pollicitus est cunctis ad ipsum fu  
gentibz impunitatez quā ob causam. multitudine fi  
nitimoz. qui a silū apud suos euos offensam cōtraxer  
ant ad se fugientē i ciuitatem recepit. Latini dem  
qz tusciz pastores. et etiā transmari friges. q̄ sub  
enea et archades sub euādo duce in fluxerat. Et ita  
ex varijs quasi elemētis ogregauit cozus vt vnum po  
pulu romanū efficiet. Hec eutropi⁹. Idē etiā narrat  
titus liuius de vrbis origine libro p̄mo.

**M**emoret sane i ipis. In hoc caplo. xvij. ostē  
dit beat⁹ aug. q̄ boni paciēter ferre debēt socie  
tatem malo. q̄ multi eoz. q̄ sūt mō mali sime a deo  
p̄destinati ad salutem eternā. De quo. exortu. rē.  
De exortu ciuitatis dei et ciuitatis dyaboli p̄tractat  
aug. infra ab ij. libro vsqz ad xv. De p̄cursu vno ci  
uitatis vrbis a li. xv. vsqz ad lib. xv. De fine ve  
ro vrbis qz ciuitatis a libro decimono. vsqz ad finem  
totius operis. Cetera vero huius presentis capli no  
ta sunt satis.

**S**ed adduc quēdam mibi. In hoc caplo. xvij.  
ostēdit beat⁹ aug. q̄ restāt a dhuic tractāda i no  
uem libris sequentibus. Memoranda sūt em̄. rē. scz  
libro. ij. deinde monstrādū est scz libro. ij. Et quā  
ob causam rē. scilicet libro. ij. ca. ij. postmodum ad  
uersus eos rē. scilicet a libro sexto vsqz ad librum. ij.  
Alteramus ciuitatem dei rē. scz. a. ij. capitulo libri  
x. vsqz ad ad finem eius.

**T**ratiōni perspicue. Die incipit  
liber scd̄s m̄ q̄ beat⁹ aug. pbat q̄  
multitudo deoz. falsoz. nō curant  
de malis culpe romanoz. vt scz ea  
p̄hiberet imo vt potius p̄curaret  
ea fieri. Et b̄ iste liber. xvij. capitu  
la. In quo. primo determinat sibi modū p̄cedendi  
quē itendit i sequētibz obſerare in declaratōe veritaz

tis. et terminū quē non vult excedere in expugnatōe  
falsitatis. Palpantibz et cōmuentibus. Comue  
re em̄ est oculos vel palpebras claudere. vult ergo  
aug. dicere. q̄ ea que dicit p̄bebit palpanda. vt si  
quis oculos etiam claudant ne ipa videant saltem ea  
palpabunt.

**S**uperioritaqz libro. rē. In hoc caplo. ij. recolligi  
t ea que tractata sūt in primo libro. et declarat ins  
remōem suā quo ad dicenda. Recolligit autē p̄mo ea q̄  
dicta sūt a p̄ncipio p̄mi libri vsqz ad octauū capitulū  
ex cluſiue. deinde ibi. Inde incidit rē. Recolligit bre  
uiter q̄ tractata sunt ab. vij. ca. vsqz ad. xvij. Et post  
ea ibi deinde pauca rē. recolligit que tractata sunt a  
xvij. ca. fere vsqz ad finē libri. Concepit itaqz dicē rē.  
Facit i. p̄mo caplo sequēti in generali. b̄ i tercio li  
bro diffuse et magis in speciali.

**M**emento me autēz ista. In hoc caplo. ij. quim  
cit maliciam aliquoz. q̄ xp̄iams insultabant. p̄p̄  
mala que roma a gothis passa est. et insultando fece  
runt sibi puer biū. cum tñ multo eoz. serent ex libris  
suis historicis. q̄ roma a t̄pa xp̄ianoz. grauioza fu  
erit p̄p̄ssa mala.

**P**rimo ipos mozes. In hoc capitulo. iij. mci  
pit aug. intentōez suam p̄ncipalem hui⁹ scd̄i li  
bri. p̄sequi p̄bans q̄ dñ romanoz. non curauerit de  
bonis moribz cultoz. suo. imo potius miserunt eol  
in errorem et in reprobu sensum. vt multa turpia p̄e  
trarent. q̄ pbat i hoc capitulo p̄ defectum legū. q̄  
dñ nulla lege turpia. p̄hibebāt. et etiā p̄ cultū quez  
augustin⁹ vidit dñs exhiberi. Ludibria qz faciebat  
orum rē. ludibria sacri legioz. appellat ludos turpissi  
mos quos gentiles faciebant ad placanbu. deos suos  
et deas suas. In quibz ludis multa fiebant a dicebā  
tur turpia. quibz rep̄ntabant facta turpissima deoz.  
suo. ita q̄ in ludis illis videbantur dñ eoz. exhibe  
ri ludibrio. Et infra. Spectabamus arrepticios. rē  
hoc dicit aug. p̄pter mulieres que i festo bachī qui  
fingitur deus vim. q̄si inane videbātur. et cum insa  
nia festum bachī celebrabāt. vt pater p̄ aug. infra  
libro. vj. ca. ij. Et ideo mulieres illas vocat arrepti  
as. Vel pot⁹ dicit aug. hoc p̄pter sacerdotes bere  
cintie. de qua statim facit mentōez. naz sacerdotēs  
illi galli vocabant fm̄ hugonem a quodam flumine  
in frigia. q̄ gallus vocabatur. vbi berecintia coleba  
tur. flui⁹. vno potates inebuat a quasi insanos red  
dit et furiosos. de quo in sacrificijs bibebant. et quasi  
ebri et furiosi et arreptici videbant. a ideo etiā ro  
me et a libi quando celebrabatur festum eius sacerdo  
tes eoz quādā insaniam p̄tendebant. Quidius autē  
de fastis libro. iij. aliam reddit causam que mmitur  
fictiōni poētie fingebant em̄ poete q̄ erat puer qui  
dam deco. us nomie at his oblatu s berecintie q̄ vo  
ueret castitatē. et seruiret sibi in templo suo fact⁹ est  
sacerdos. Ipe vero postmodum votum suum fregit.  
p̄pter quod dea irata volens se vindicare immisit sibi  
furore et insaniam. q̄ intantū furebat nō potēs ferre  
dolores suos q̄ sensit. q̄ cum petra absceidit sibi viti  
lia sua. dicens. apereant ptes q̄ nocuerit mibi. Et ido  
ad rep̄ntandum vindiāz illam sacerdotes eius post  
modum fuerūt castrati. et i festo eius insanā mentis  
quasi arreptici p̄tendebāt. De gallis a at his ato  
lescete facit aug. mentōez infra libro. vj. ca. vij. a li  
bro. vij. ca. xv. Audiebamus symphomacos. hic  
ostiter habet symphomacos s̄ symphomacos ē eque  
bona s̄a vel melior. forsan. nā symphon fm̄ pap. idēz ē  
q̄ tuba. et ideo symphomaci sūt canētes tubis. vel alio  
mō somitū magnū faciētes. In festo at berecintie fie  
bat strepit⁹ magn⁹ q̄ciētiū cimbala. a es cū ere p̄cu  
tentiū vt p̄tēz p̄ quidiū libro. iij. de fastis. Et etiā p̄  
p̄h̄. ethiaz. libro. iij. strepit⁹ erat tātus q̄ erat hor  
ribilis ad audiedū. vñ quidi⁹. Querē mltā lib et sed  
me sono. eris acuti. Terret et horrēdo lochos ad ami  
ca sono. Vocat s̄ b̄ dñs aug. symphomacos istos sic